
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  223/19  del  11/06/2019 

Oggetto: AVVISO PER L'ASSEGNAZIONE A TITOLO GRATUITO DI SPAZI 
AZIENDALI AD ASSOCIAZIONI E GRUPPI STUDENTESCHI A 
SOSTEGNO DI ATTIVITA' STUDENTESCHE PERIODO SETTEMBRE 
2019/LUGLIO 2020: APPROVAZIONE DOCUMENTO 

 
 

Servizio proponente: 3.3 INFORMAZIONE COMUNICAZIONE CULTURA E SPORT 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale del 26 luglio 2002, n.32 ad oggetto "Testo Unico della normativa 
della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale del 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della L.R. 
n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda Regionale 
per il Diritto allo Studio Universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale toscana adottato in data 8 agosto 
2003, n.47/R ed attinente al “Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, 
come modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 7 luglio 2008, 
n.38/R; 

 Vista la rispettiva Deliberazione n. 244/19, con la quale la Giunta Regionale della Toscana 
approva il Regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 

 Visto che il Consiglio di Amministrazione di questa Azienda, con Deliberazione del 29 marzo 
2019, n.10/19, prende atto della Deliberazione G.R. toscana di cui in precedenza, 
procedendo all’adozione definitiva del Regolamento organizzativo aziendale; 

 Vista, inoltre, la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67/18 del 5 ottobre 
2018, con la quale viene conferito l’incarico di Direttore di questa Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario;  

 Richiamata, ora, la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 19 giugno 2017, 
n.31/17, relativa alla “Definizione della nuova macro struttura organizzativa dell’Azienda 
Regionale DSU Toscana: approvazione”; 

 Considerato che, sulla base della appena richiamata Deliberazione, al Direttore spettano le 
funzioni di Dirigente del Servizio Informazione e Comunicazione, Cultura e Sport; 

 Ricordato come l’Azienda intenda favorire iniziative di sviluppo sociale, culturale e 
aggregativo, promosse da raggruppamenti studenteschi e questo attraverso la concessione 
gratuita di spazi risultanti disponibili presso le proprie strutture; 

 Richiamata, al proposito, la Deliberazione del 24/09/2015, n. 56/15, con la quale il 
Consiglio di Amministrazione dell’Azienda ha approvato alcuni specifici indirizzi in merito 
all’assegnazione, a titolo gratuito, di spazi aziendali ad Associazioni e Gruppi studenteschi,  
a sostegno delle relative attività; 

 Richiamato, inoltre, il Provvedimento del 13/10/2015, n. 390, con il quale è stato 
approvato il Disciplinare per l’assegnazione in uso gratuito degli spazi aziendali, a favore 
delle Associazioni e Gruppi studenteschi, sempre con lo specifico scopo di agevolare e 
supportare le rispettive attività; 

 Dato atto che il Provvedimento appena richiamato dispone che si proceda, di anno in anno, 
all’adozione di un Avviso pubblico per l’assegnazione degli spazi di cui in argomento; 

 Visto, al proposito, la proposta di Avviso per l’assegnazione in uso, a titolo gratuito e sulle 
sedi aziendali di Firenze e Pisa, di spazi aziendali a sostegno delle attività studentesche e 
questo per il periodo settembre 2019/luglio 2020 e così come la medesima risulta, con 
complessive sette (n.7) pagine, quale allegato al presente Provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 Precisato che al documento di cui sopra si aggiunge, in allegato e sempre come parte 
integrante e sostanziale del contestuale Atto, anche la planimetria dei cinque spazi 
disponibili per l'intervento sulla sede di Pisa; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Ritenuta la proposta di Avviso in argomento consona a disciplinare la resa del beneficio del 
quale trattasi; 

 Precisato che per la sede di Siena non risultano attualmente spazi da destinare 
all'intervento; 

 Sottolineato che il termine ultimo utile alla presentazione delle richieste degli spazi è fissato 
perentoriamente, in conformità al punto 4 della proposta di Avviso che contestualmente si 
va ad approvare, nel 30 giugno p.v.; 

 Considerato che, in rispondenza al punto 9. dell’Avviso in argomento, i Soggetti 
studenteschi, che risulteranno assegnatari degli spazi aziendali appositamente individuati, 
dovranno provvedere a versare all'Azienda una cauzione dell'importo unitario di € 120,00; 

 Dato atto, di conseguenza, che l'Azienda si troverà ad incamerare, nel caso in cui tutti i sei 
spazi disponibili vengano assegnati, un importo massimo presunto di complessivi € 720,00 
a titolo di versamento per cauzioni e che per tale entità si farà riferimento, sul Bilancio 
Economico Previsionale dell'esercizio 2019, al Conto di Generale denominato “Altri debiti 
verso Associazioni studentesche”; 

 Evidenziato come, in considerazione della opportunità di assicurare la continuità del 
beneficio, le nuove ed attinenti assegnazioni potranno essere formalizzate mentre è ancora 
in itinere  il perfezionamento delle procedure di rilascio degli analoghi spazi assegnati fino 
al termine del mese di luglio p.v. sulla base della precedente regolamentazione, le 
eventuali concessioni, che possano essere operate su raggruppamenti risultati già 
beneficiari ai sensi degli attinenti e precedenti Provvedimenti nn.412/18 del 24 settembre 
2018 e 277/18 del 2 luglio 2018, potranno essere oggetto di revoca, ai sensi del punto 13. 
del contestuale Avviso, nel caso in cui sopraggiunga la verifica di situazioni e motivi di 
inosservanza degli appena citati Atti di riferimento; 

 

                                                              DISPONE 

 

1. Di approvare, per le ragioni espresse in premessa e che ora si provvede a richiamare 
integralmente, la proposta di Avviso per l'assegnazione in uso, a titolo gratuito e sulle sedi 
di Firenze e Pisa, di spazi aziendali a sostegno di attività studentesche per il periodo 
settembre 2019 – luglio 2020, il cui testo risulta, con complessive sette (n.7) pagine e con 
l'aggiunta della planimetria relativa ai locali pisani d'interesse, parte integrante e 
sostanziale del contestuale Provvedimento; 

2. Di stabilire perentoriamente nel 30 giugno prossimo il termine ultimo per l'inoltro delle 
relative richieste studentesche; 

3. Di sottolineare che il Servizio di pertinenza assicurerà la predisposizione di tutto il 
materiale di supporto necessario alla redazione delle domande in argomento; 

4. Di precisare che per l’entità presunta delle cauzioni che dovranno essere versate dai 
soggetti che risulteranno assegnatari degli spazi aziendali per gli scopi ed usi previsti, e 
per un importo massimo complessivo di € 720,00, si farà riferimento, sul Bilancio 
Economico Previsionale dell'esercizio 2019, al Conto di Generale denominato “Altri debiti 
verso Associazioni studentesche”; 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

5. Di dare atto che all‘Avviso di cui trattasi sarà data, a cura del competente Servizio, la 
massima visibilità, così come previsto dal punto n.9 del Disciplinare di riferimento già 
richiamato in premessa; 

6. Da assicurare la pubblicità integrale del presente Provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo online dell’Azienda. 

 

 

                                                                                                      Il Direttore 
                                                                                               Dr. Francesco Piarulli 
                                                                                                 (firmato digitalmente*) 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-06-12T08:21:50+0000




